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HUA LIEN INTERNATIONAL
(HOLDING) COMPANY LIMITED
華聯國際（控股）有限公司 *

（於開曼群島註冊成立的有限公司）

截至二零零三年十二月三十一日止年度
末期業績公佈

華聯國際（控股）有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此
欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）於截至二零零三年
十二月三十一日止年度之經審核綜合業績連同截至二零零二年
十二月三十一日止年度比較數字如下：
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綜合收益表

二零零三年 二零零二年
附註 港幣千元 港幣千元

（重列）

營業額 (b) 819,057 851,428
銷售成本 (764,398) (757,438)

毛利 54,659 93,990

其他經營收入 9,196 11,841

分銷成本 (1,931) (2,153)

行政費用 (36,874) (44,415)

經營溢利 (c) 25,050 59,263

須於五年內全數償還之
　銀行貸款利息 (11,372) (11,630)

稅前溢利 13,678 47,633
所得稅支出 (d) (2,300) (1,192)

未計少數股東權益前溢利 11,387 46,441

少數股東權益 (4,237) (11,143)

本年度溢利 7,141 35,298

股息 (e) － 8,237

每股盈利（仙） (f) 1.04 5.14
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附註：

(a) 會計政策之改變

本年度，本集團首次採納香港會計師公會所頒佈之下列香港財務
報告準則（「HKFRS」）。此HKFRS包括會計實務準則（「SSAP」）及香
港會計師公會審批之詮釋。

所得稅

本年度，本集團採納SSAP第12號（經修訂）「所得稅」。採用SSAP第
12號（經修訂）之主要影響乃與所得稅有關。SSAP第12號（經修訂）
規定採用資產負債表負債法。據此，遞延稅項會按財務報表所載
資產及負責之賬面值與用作計算稅項溢利之相關稅基之間的所有
暫時差額確認，僅有少數例外情況。SSAP第12號（經修訂）並無任
何特定之過渡規定，現已採用此項新會計政策。因此，二零零二
年之比較數字已作重列。由於該項政策轉變，二零零二年一月一
日之年初累積溢利已增加約15,666,000港元，此乃政策改變對二零
零二年以前期間業績之累計影響。有關改變之影響為導致本年度
之所得稅抵免有所增加，約為1,586,000港元（二零零二年：5,837,000

港元），以及少數股東權益有所減少，約為517,000港元（二零零二
年：增加591,000港元）

此項政策改變導致本公司截至二零零三年六月三十日止六個月之
未經審核綜合簡明中期財務報表所報告之有關估計數額出現重大
變動。因此，中期財務報表應予重列以更正估計數字之變化，由
此導致截至二零零三年六月三十日止六個月之所得稅額增加，約
為153,000港元（二零零二年：增加抵免2,983,000港元），以及少數股
東權益減少，約為657,000港元（二零零二年：增加255,000港元）。

(b) 業務及地域分類

按本集團內部財務申報，本集團決定以地域分類作為其主要申報
方式。
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業務分類

本集團僅從事皮革產銷。本集團營業額及經營溢利貢獻均屬本業
務分類。

地域分類

本集團按客戶所在地域（主要是美利堅合眾國（「美國」）及中華人民
共和國（「中國」））呈報主要分類資料。

二零零三年

美國 中國 其他 綜合
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

營業額 624,698 181,314 13,045 819,057

業績
分類業績 17,626 7,162 262 25,050

財務費用 (11,372)

稅前溢利 13,678

所得稅開支 (2,300)

未計少數股東
　前溢利 11,378

二零零二年
美國 中國 其他 綜合

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（重列）

營業額 640,895 166,312 44,221 851,428
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業績
分類業績 47,171 6,624 5,468 59,263

財務費用 (11,630)

稅前溢利 47,633

所得稅支出 (1,192)

未計少數股東
　前溢利 46,441

(c) 折舊及攤銷

年內，經扣除折舊及攤銷之經營溢利約港幣43,634,000元（二零零二
年：港幣45,899,000元）。

(d) 稅項

二零零三年 二零零二年
港幣千元 港幣千元

（重列）

本年度稅項：
香港利得稅乃按估計應課稅溢利
之17.5%（二零零二年：16.0%）計算 32 47
中國企業所得稅 3,854 6,982

3,886 7,029

遞延稅項：
本年度 (3,819) (5,837)

中國企業所得稅率變動影響 1,603 －

(1,586) (5,837)

2,300 1,192
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中國企業所得稅按現時適用之稅率計算。根據中國有關之法例及
法規，本集團其中某些中國附屬公司可於首個經營獲利年度起計
首兩年內獲豁免繳付中國企業所得稅，其後，該等中國附屬公司
將可於隨後三年獲寬免50%之中國企業所得稅。稅務豁免及稅務寬
免期可由有關稅務機關延長。該等年度中國企業所得稅稅項支出
乃經計及該等稅務優惠後作撥備。

本集團部份溢利無須繳納其經營所在司法權區之所得稅。

(e) 股息

董事不建議派發截至二零零三年及二零零二年十二月三十一日止
年度股息，並建議保留累積溢利。二零零二年之數額指截至二零
零一年十二月三十一日止年度每股1.2港仙之末期股息，合共約8,237,000
港元。

(f) 每股盈利

本年度每股盈利乃根據本年度純利港幣7,141,000元（二零零二年：
港幣35,298,000元）及年內已發行股份686,400,000股（二零零二年：
686,400,000股）計算。

截至二零零三年及二零零二年十二月三十一日止年度，本公司並
無具潛在攤薄性已發行普通股。
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(g) 轉撥至儲備及由儲備轉撥

中國法定
換算儲備 商譽儲備 特殊儲備 儲備 累積溢利 總計
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零零二年一月一日
－原本呈列 6,480 (24,509) 238,966 12,852 324,156 557,945
－採納會計實務準則
第12號（經修訂）「所得
稅」後調整（附註a） － － － － 15,666 15,666

－重列 6,480 (24,509) 238,966 12,852 339,822 573,611

轉撥 － － － 4,204 (4,204) －
本年度純利 － － － － 35,298 35,298

股息 － － － － (8,237) (8,237)

於二零零二年
　十二月三十一日
及二零零三一月一日 6,480 (24,509) 238,966 17,056 362,679 600,672

轉撥 － － － 1,644 (1,644) －
本年度純利 － － － － 7,141 7,141

二零零三十二月三十一日 6,480 (24,509) 238,966 18,700 368,176 607,813

業務回顧

截至二零零三年十二月三十一日止年度，本集團的營業額為港
幣819,057,000元，較二零零二年之港幣851,428,000元下降3.8%。
本集團營業額下降的主因在於爆發嚴重急性呼吸系統綜合症（「非
典型肺炎」）使經濟下滑。
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截至二零零三年十二月三十一日止期間的綜合溢利為港幣7,141,000

元，較去年下降約79.8%。每股基本盈利為1.04仙（二零零二年：
5.14仙）。溢利下降的原因在於營業額及毛利下降。由於需求
轉向較低價產品、若干產品系列需選擇性降價以應付激烈競爭，
以及中國原皮革價格上升令生產成本高漲，毛利相應下降4.3%。

地區市場方面，美國仍是本集團營業額的主要來源。截至二零
零三年十二月三十一日止期間，美國市場的營業額佔銷售總額
76.3%，二零零二年佔75.3%。中國所得營業額佔總營業額22.1%，
二零零二年則為19.5%。隨著中國經濟增長及本集團持續致力
開發產品，中國市場訂單有所增加，於其他國家所得營業額由
5.2%下降至1.6%，原因是二零零三年該等市場情況仍然呆滯。

財務回顧

流動資金及財務資源

年內，本集團主要依賴本集團經營業務所產生之內部資金以及
由本集團主要往來銀行所提供之循環信貸融資。於二零零三年
十二月三十一日，本集團之總借貸為港幣248,902,000元，於二
零零二年十二月三十一日則為港幣242,665,000元。總借貸中，
港幣216,478,000元（二零零二年：港幣210,351,000元）須於一年
內償還，而港幣32,424,000元（二零零二年：港幣32,314,000元）
則須於一年後償還。

於二零零三年十二月三十一日本集團之股東資金約為港幣
676,453,000元（二零零二年：港幣669,312,000元）。本集團於二
零零三年十二月三十一日之資本與負債比率（按本集團之總借
貸除以股東資金之基準計算）為36.8%（二零零二年：36.3%）。
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本集團之銷售額及採購額主要以人民幣、美元及港元計算。因
此，本集團面對之外㶅風險預期為微不足道。銀行借貸主要以
人民幣、美元及港元計算，而利息乃按浮動利率基準計算。集
團管理層將緊密注視利率波動，並將於有需要時，採取適當措
施，減低本集團之利率風險。

或然負債

於結算日，本公司已作出擔保，以取得授予若干附屬公司之一
般銀行信貸，合共約港幣 103,000,000元（二零零二年：港幣
246,000,000元）已被動用。

資產抵押

於二零零三年十二月三十一日，若干本集團賬面淨值合共達港
幣116,000,000元（二零零二年：港幣144,500,000元）之土地及樓
宇、廠房、設備及在建工程以及港幣21,000,000元（二零零二年：
港幣21,000,000元）之銀行存款已抵押予多間銀行，以取得授予
本集團之一般銀行信貸。

僱員薪酬政策

於二零零三年十二月三十一日，本集團於香港、台灣及中國僱
用957（二零零二年：1,066）名全職管理、行政及生產員工。

本集團之薪酬政策乃按個別員工表現以及按各區薪酬趨勢基準
而釐訂，並將每年檢討。本集團亦設立購股權計劃，並為中國
員工提供員工居所。
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展望

二零零四年首季之需求較去年同期呈現顯著增長，預期二零零
四年將可見復甦。然而，激烈競爭及中國原皮革價格的持續高
企會繼續影響本集團之邊際利潤。

面對挑戰重重的經營環境，本集團將採取積極措施，開發更多
以中國市場為目標之高增值產品，減低對本集團盈利能力之不
利影響，並將繼續審慎作出經營監控及財務政策。

股息

董事會並不建議派付截至二零零三年十二月三十一日止年度之
末期股息（二零零二年：無）。

購買、出售及贖回股份

年內，本公司並未贖回其任何股份，而本公司及其附屬公司亦
無購買或出售任何本公司股份。

公司管治

本公司於截至二零零三年十二月三十一日止年度期間，一直遵
守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄
14所列最佳應用守則。

審核委員會

審核委員會由兩名成員組成，包括獨立非執行董事傅恆揚先生
及于吉瑞先生。

於本年度，審核委員會曾舉行兩次會議，並對本公司之年度報
告初稿及中期財務報告進行審閱及發表意見。
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在聯交所網站刊載業績公佈

本公司稍後將於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）網站刊
載詳盡業績公佈，內載聯交所上市規則附錄16第45(1)、45(2)及
45(3)各段規定之一切資料。

承董事會命
蔡禮任
主席

香港，二零零四年四月二十三日

於本公佈刊發日期，董事會由五名董事組成，其中三名為執行
董事蔡禮任先生、廖元江先生、施江芳先生，另外兩名為獨立
非執行董事傅恆揚先生及于吉瑞先生。

* 僅供識別

請同時參閱本公佈於經濟日報二零零四年四月二十六日刊登的
內容。


